§. XXI.

Ratione QVALITATIS Verba vel *regularia* sunt, vel *irregularia*: et haec 1. *gutturalia*, 2. *gaisfientia*, 3. *defectiva*, 4. *geminata*. De irregularibus obseruamus: a) ea formas suas interdum permute, significatu manente vel eodem vel saltem cognato, vt אֲפָס esse desit, סְפָה pro סְפָה imminentus est; יִסְפֵּה et סְפָה addidit; אָוָר et אָוָר cinxit; אָחָם et רָם altus fuit; אָחָה et רָמָה venit; אָמָה et אָמָה strepuit; דָּחָח, דָּחָח, גָּוָר et גָּוָר impulit; בְּנָחָח et בְּנָחָח impulit; מָלָל et נָמָל secuit, circumcidit, cetero. Quod Ebriaeae cum Syriaca lingua commune est, docentibus id exemplis, quae Praefates in Syriaismo attulit p. 34. V. b) Verba mediae rad. ו pro diuerso significatu diuersam subire flexionem et formam. Nam v. g. integra חָוָר, שָׂדָה, שְׂעִיר, עָזָב, רָזָח, שְׁנָעָט sunt pallesce-re, cingere, iniuste agere, excoccare, curuare, laxum esse, et vocife-rari;

rari; at eadem defectiua seu quiescentia שׁוֹר, עַל, הָעֵדֶר, חַדְוָה, שָׂרָה, חַרְחִיכָה, et עַיְשׁ, sunt candidum esse, testari, lactare, euigilare, tempestive agere, odorari et satuum esse: quae significationes et si in quibusdam adfines sint, tamen differunt. Idem fit apud Syros: vt ἔντονι pugno cepit, at ἔντονι deflexit; ἔνδρα albuit, at ἔντονι intuitus fuit; ἔνδρας refocillauit, at ἔνδρας offecit; ἔνδρα germinauit, at ἔνδρα liquatus fuit.

§. XXII.

Quod ad CONIVGATIONES, significatio illarum apud Ebraeos subinde specialior ex Syriae illustrari potest. Prima illarum Kal in Praeterito triplicem formam habet, 1. קָטַל, 2. קָטַל, 3. קָטַל: quarum haec rarior, illa frequentior, ista visitatissima est. Ac media quidem forma קָטַל significatione vix alia gaudet, quam intransitiua et quasi passiua, ita ut Graecorum Latinorumque Verbis siue Passiuis siue Mediis Deponentibus respondeat, et ex actiuo et passiuo velut mixtum quid notet: id que I. GENERATIM, vt בָּשָׂר reum esse vel fieri, בָּגְנָעַל inualefcere, נְעַמְתָּאַפְּסָאַי, בְּנוֹגְבָּרְבָּאַי, בְּנְדָרְבָּאַי adolescere. magnum esse, vel fieri, טָהָר adhaerere, προσκολλέσθαι, דְּשִׁין pinguescere, παχύνεσθαι, טָהָר purum esse vel fieri, καθαρίζεσθαι, רְבָּר baereditare, οληγονομέσθαι, לְבָשׁ induere, indui, indutum esse, ἐνδιδύσκεσθαι, מְלָא plenum esse vel fieri, ἐμπληθεσθαι, ἐμπληξθαι, בְּנָם suauem esse, deliciari, ὑδύνεσθαι, בְּנָם inualefcere, נְעַמְתָּאַפְּסָאַי, צָלָח progredi, prouehi, ἐνοδεψθαι, קְדָשׁ sanctum esse vel fieri, ἀγάλεμθαι, שָׁאֵל sciscitari, πυνθάνεσθαι, שְׁבָע saturum esse vel fieri, χορτάζεσθαι, חַכְמָה, obliuisci, ἐπικανθάνεσθαι, בְּכָשׁ subsidere, demitti, habitare, αναπάνε-θαι, עַמְפָּעָה audire, ακροαַתָּה, ἐνωτίζεσθαι, qs. auditu tangi:

II. SPE.

II. SPECIATIM, idque 1) ad notandum corporum decrementa, debilitatem, priuationem, vitia, ut אָפֵס cessare, מְלֹאַתְּךָ, et aliquando ex versione τῶν ὁ. αἴρεσθαι tolli, קִזְצָר consenescere, פָּלָאַיָּה, חֶדֶל desinere, אָפֵס אָמֵת, שְׂמַח fermentari, חֲמַתְּךָ et סְמָא impurum esse vel fieri, μολύνεσθαι, חַסְרָה carere, נְזַבְּנִיתְךָ, שְׁרֵשָׁה arescere, עֲגַדְּוֶתְךָ, כִּירְבָּה grauem esse vel fieri, hebescere, בָּעָרְבָּה mori, תָּבַאַתְּךָ, נְבָלָה marcescere, defluuum pati, פָּלָאַיָּה, שְׁעַטְּנָה contabescere, נְמַטָּה sitire, a siti adfici, קִימָל languescere, רְעֵבָה esurire, famem pati, שְׁמַםְמָה deuastatum esse vel fieri, הַבְּלָשׁ humiliari, ταπενְחָתְךָ; 2) ad notandum affectus, quae sunt animi πάθησατα seu passiones; ut אַהֲבָה amare, שְׂחַק delectari, ἐυαρְגֵּשְׁתָּה, ἱμέρְגֵּשְׁתָּה, βְּגָלְגָל suffundi, ἐπαιχְנָה, ἐντְּרֵגְגָה, אַדְבֵּתָה, נְרֵרָה vereri, φοβְּגֵּתָה, חַנְמָה gaudere, laetari, ἐυφְּגָנְגָה, מִתְמַשְּׁה obstupescere, עַזְעָנָה, נְנַשְּׁה odisse siue ἐχθρְגָּנְגָה, inimicari. Obstat obseruationi nostrae exemplum (ut putamus) unicum בְּצִירָה caedere, excidere, quod mere transitivum est, ac adeo exceptioni adscribatur per nos licet: nisi id malis cum Latino lignari, quod sub Pasiiui forma deponens est, conferre. Interim firmat obseruationem consensus non Arabicæ solum linguae, (de qua ramen in praesenti non agimus) verum etiam Syriacæ. Praeter exempla a Praeside in Syriaismo p. 39. satura lance adlata, hue pertinent גְּרָאַיָּה grauidam esse vel fieri, גְּרָאַיָּה in genua procumbere, מְלַכְּתָה exarescere, מְלַכְּתָה discere, doctum esse, מְלַכְּתָה præstare, maiorem esse vel fieri, מְלַכְּתָה sedere, מְלַכְּתָה vesce, מְלַכְּתָה castum esse, מְלַכְּתָה adscendere, וְלַכְּתָה petere, מְלַכְּתָה pinguem esse, מְלַכְּתָה conualescere, cert.

§. XXIII.

§. XXIII.

Altera Coniugationum *Niphal*, quae ordinarie Verba Passiva ex prima *Kal* dicit, contra ex *Hiphil* aliquando Passiva Verba format: v. g. בְּזַרְזֵל moneri cum effectu, cautum esse, ex חָזַרְזֵל monere, cautum facere; Leu. IV, 14. וְנוֹדַעַת et, non cognitum, sed notum factum fuerit, per alios, puta, coll. v. 23. 28. ubi pro eo est. נִזְרָעַן si notum quis fecerit ei; חָזַרְזֵל עַשְׂלֵא saluari, ex חָזַרְזֵל saluare; Deut. XXXIII, 29. יְפָחֵשׁ mentiri (i. e. adulari) cogentur, ex נִכְרֶת mentiri fecit; נִכְתֵּב percuti, ex חָמֵת percudere; di-gnoscere, ab חָמֵת dignoscere; Esa. XLIV, 21. לֹא תִּגְנַּשְׁנִי ne fias obli-visci (i. e. ne inducaris ab aliis ad obliuiscendum) mei, ab חָשָׁה obli-visci fecit; Ezech. XIV, 4. 7. נִעְמַת et נִעְמָת לֹא mouebor ad re-spondendum ei, ab העֲנָה ad respondendum mouere; Ex. XXII, 7. וְנִקְרַב et accedere fiet, siue adducetur, ex חָקֵר adducere; עַדְיָה non, moueri, velut ex Kal רְגֻעַת mouere, sed, tranquillari, ex Hiph. חָרְגֵעַ qs. demouere, i. e. tranquillare: בְּשִׁבְט iurare. qs. iureiurando obfir-ingi, ab חָשְׁבֵעַ adiurare; et 2 Sam. XXII, 27. Psal. XVIII, 45. יְשַׁמְּעַ non, audientur, sed, dicto audientes fient, ab חָשְׁמֵעַ audi-re facere. Eodem modo Syrorum Coniugatio *Ethpeel*, quae Ebraicae *Niphal* responderet, non semper ex prima, sed ex quarta *Aphel*, quae *Hiphilicae Ebraeorum συστάχει*, passiuam significationem ha-bet. Exempla dedit Praeses in Syriaismo p. 36. β) et p. 130. §. VI. quibus illustrandis sequentia addimus loca ex Versione N. T. Sy-riaca: Matth. II, 12. מִצְרָיָם et ostensum est, non ex מִצְרָא vidit, sed ex מִצְרָא videre fecit, ostendit; Eph. III, 35. אַתָּה מִצְרָא non, ro-gnitum, sed notificatum est mihi, ἐγνωσθη, ex οὗτοί scire fecit, no-tificauit; Ioh. I, 31. Αὐτὸς ἡ Φανερώθη Phil. II, 8. οὗτος non, audiitus, sed, dicto audiens siue obediens factus est, ὑπήκοος γενόμενος, ex

ex **שָׁמֶן** audire fecit; Matth. IV, 12. **לְבָלֵג** non, perfectus est,
ex **מַלְאָקִים** finiit, sed, traditus est, ex **אֲלֹהִים** tradidit.

§. XXIV.

Porro Verba Neutra Ebraeis aliquando pro *Passuis* venire, probant exempla: vt Deut. XXII, 3. **אֲשֶׁר תָּאַכְלֶנָּן** quae periit (pro, amissa est) ab eo; Hos. XIV, 2. *sicut furnus ardens* (i. e. ardere factus, siue succensus) a pillore; Ex. XXX, 32. *super carnem hominis נֹא יִסְפַּךְ* non defluet, i. e. non effundetur; Gen. L, 26. **וַיַּשְׁם** et iacuit (pro *repositus est*) in area; Ex. XXXII, 24. **וַיָּצַא** et exiit (pro, effectus est) vitulus bicce; plane vt Prou. XXIV, 4. **וַיָּצַא** et prohibet (efficitur) aurifabro vas, coll. Esa. LIV, 16. **מוֹצִיא** **סְלִי** **לְמַעַשְׂתָּו** exire facientem (i. e. efficientem) vas ad opus suum. Item Deut. XIV, 22. *seminis tui*, **הַשְׁרָה** exeuntis (i. e. quod effertur) in agrum, coll. c. XXVIII, 38. *semen multum efferes in agrum*; Zach. XIV, 2. **וַיָּצַא** **הַשְׁרָה** et exhibet (non ex se et sua sponte, sed coacta; i. e. abducetur) dimidia pars urbis in captiuitatem; c. XI, 2. **פָּרָד** descendit (i. e. caesa s. deiecta est) silua ardua; Ezech. XXVI, 11. *statuae tuae validae in terram* **פָּרָד** *descendent*, i. e. deiiciuntur; 1 Sam. XIV, 39. **מוֹת** **ימֹת** moriendo morietur, pro, *occidendo occidetur*, quomodo et v. 44. alibique saepe; Ios. VII, 4. **וַיַּבַּסּוּ** et fugerunt, i. e. fugere coacti s. fugati sunt; Esa. X, 34. et saltus Libani per potentem **יְבֹזֵל** cadet, i. e. caedetur; Leu. II, 12. ad altare non adscendent, i. e. adscendere sient seu offerentur; 2 Reg. III, 20. **כְּעָלוֹת** cum adscenderet (i. e. offerretur) munus; Iob. V, 26. *sicut adscendit* (i. e. aggeritur) acerius frumenti tempore suo; Dan. XI, 31. **וּרְעִישָׁה** **מִנְיוֹן** **יַעֲמֹדְרִי** et *brachia* (agmina militaria) ab illo stabunt, i. e. constituentur; Gen. XXIII,

D

17. 20.

17. 20. וַיְקַם et stetit, i. e. stare factus seu confirmatus est; c. XLIII,
 18. argentum בָּשָׂר quod reuertit (i. e. restitutum est) in saccos nostros,
 coll. v. 12. vbi id efferebatur in Hophal הַמְוֹשֵׁב restitutum; et
 Coh. I, 15. לְהַקְזֹן rectum esse, i. e. rectificari seu emendari. Idem
 apud Syros obtinere, Praeses in Syriastro p. 128. sq. pluribus
 demonstrauit exemplis, quibus nunc addimus haecce: Matth.
 XII, 25. קָדָשׁ לְמִנְטָח solitarium erit pro desolabitur, ἐρημώτας; Leu. X, 18.
 וְלֹא נִגְרַת non ingreditur, ex Ebr. נִבְנֶה non illatum est; Matth.
 XII, 25. נִפְסַדֵּךְ נִפְסַדֵּךְ non stabit, i. e. non stabilitur, εἰσαθίσεται; ibid.
 v. 13. et Marc. III, 5. Luc. VI, 10. תְּמֻלֵּךְ Διοκλֵו et recta fuit,
 (i. e. rectificata seu restituta est) manus eius, καὶ ἀποκατεσάθη.